---

<sup>1</sup>) Voir la *Revue*, n<sup>o</sup> 12, 1895, p. 751—766, et n<sup>o</sup> 13, 1896, p. 130—150.

<sup>2</sup>) Bertrame, qui est considéré par quelques historiens comme le même personnage que Ratramne, est, au contraire, considéré par d'autres comme un personnage distinct; quelques-uns même l'appellent Bertrand.

et qu'il ne saurait être considéré comme un véritable dogme chrétien.

Mais cette observation générale, si importante qu'elle soit déjà par elle-même, ne saurait suffire. Il est nécessaire, pour se rendre un compte exact du débat, de préciser quelle a été la doctrine de Paschase et quelles conséquences on peut en tirer au point de vue dogmatique.

Parmi les textes que j'extrais soit de son *Livre du corps et du sang du Christ*, soit de sa *Lettre à Frudegard*, je distinguerai : 1° ceux où il affirme simplement sa doctrine, sans essayer de la prouver ; 2° ceux où il s'efforce de la démontrer.

I. Dans les premiers on verra qu'il parle quelquefois d'une présence *mystique* et *spirituelle* de J.-C. et d'un sens *mystique* et *spirituel* à donner aux mystères eucharistiques, mais que, le plus souvent, il insiste sur une vraie chair et sur un vrai sang, dans le sens, pourrait-on croire, d'une *réalité substantielle, matérielle et charnelle*.

D'une part, en effet, il dit expressément : « Il faut chercher la vertu d'un si grand sacrement et éclairer la foi (fides erudienda) par la discipline du Christ, de peur que nous ne soyons tenus pour indignes si nous ne le discernons pas assez et si nous ne comprenons pas toute la dignité du corps *mystique* du Christ (si non intelligimus *mysticum* Christi corpus et sanguis quanta polleat dignitate). » — « Par le St-Esprit le corps et le sang du Christ est consacré *mystiquement* de la substance du pain et du vin (ex substantia panis ac vini *mystice* idem corpus et sanguis consecratur). » — « Pour avoir la vie éternelle il faut manger la chair du fils de l'homme, non une chair autre que la vraie chair et le vrai sang dont parle le Christ, *quoique mystiquement (licet mystice)*. Donc, puisque le sacrement est *mystique*, nous ne pouvons pas nier qu'il ne soit *une figure* ; mais s'il est une figure, il faut chercher comment il peut être une vérité : car toute figure est figure de quelque chose et est toujours rapportée à cette chose dont elle est la figure (unde quia *mysticum* est sacramentum, nec *figuram* illud negare possumus ; sed si figura est, quaerendum quomodo veritas esse possit ; omnis enim figura alicujus rei figura est et semper refertur ad eam, ut sit res vera, cujus figura est). »

Evidemment Paschase cherche à concilier les mots *vere* et *mystice, vraiment* et *mystiquement*.

Et encore: «Manger la chair et boire le sang du Christ, c'est demeurer dans le Christ, qui demeure aussi dans celui qui le reçoit dignement.» — «Tous les jours le Christ est immolé *mystiquement* pour nous (*mystice immolatur*).» — «Puisque nous avons déjà reçu dans le baptême la similitude de la mort du Christ, rien n'est plus raisonnable que nous mangions aussi la *similitude de sa chair* et que nous buvions la *similitude de son sang* précieux, de telle sorte que la vérité ne fasse pas défaut dans le sacrement, et qu'il ne soit pas ridicule aux payens que nous buvions le sang d'un homme tué (*nihil rationabilius, ut quia jam nos similitudinem mortis ejus in baptismo accepimus, similitudinem quoque carnis ejus sumamus et similitudinem pretiosi sanguinis potemus; ita ut et veritas non desit in sacramento, et ridiculum nullum fiat paganis quod cruorem occisi hominis bibamus*).» — Quelques lignes plus loin Paschase parle des «sacrements *mystiques* du corps et du sang». — Il ajoute: «Il ne faut attacher aucune importance à la quantité visible dans ce sacrement, mais à la *vertu spirituelle* du sacrement (*non est omnino quantitas visibilis in hoc aestimanda mysterio, sed virtus sacramenti spiritualis*). C'est pourquoi nous devons penser non à ce qui est pressé par la dent, mais à ce qui est saisi par la foi et la charité (*idcirco cogitandum a nobis est, non quantum dente premitur, sed quantum fide et dilectione capitur*).» — «Le calice *préfigure* le mystère de la passion du Christ; par le calice la passion du salut est *désignée* (*calix passionis Christi praefigurat mysterium . . . per calicem salutis passio designatur*).» — «Ces sacrements doivent être reçus *spirituellement, et non charnellement* (*spiritualiter haec sunt accipienda, et non carnaliter*). Car quoique le pain soit changé en chair et le vin en sang, comme cela est prouvé par la nature, cependant il faut voir ces choses de plus haut (*altius*): la chair et le sang du Christ nous élèvent au-dessus des choses charnelles et nous rendent spirituels; ils nourrissent en nous ce qui est né de Dieu et non ce qui est de la chair et du sang . . . Donc notre naissance, qui est de Dieu, est aussi spirituelle, puisque Dieu est esprit; et ainsi ces mystères sont à bon droit considérés *non comme charnels, quoiqu'ils soient chair et sang, mais comme spirituels* (et ideo

haec mysteria, *non carnalia*, licet caro et sanguis sint, *sed spiritualia* jure intelliguntur).»

Paschase appelle la nourriture eucharistique «nourriture *spirituelle* (*spiritualis esca*)». Il enseigne que cette nourriture nourrit «notre homme intérieur» (*illo cibo interior noster homo inebriatur*). Il dit que le corps et le sang du Christ seront «la vie» pour celui qui les recevra, s'ils sont mangés et bus *spirituellement* (si *spiritualiter manducetur et spiritualiter bibatur*); parce que, comme l'a dit le Christ, la chair ne sert de rien, c'est l'esprit qui vivifie. — «Ces sacrements sublimes et divins sont célébrés *mystiquement* dans ce mystère.» — «Si la charité de Dieu est répandue en nous, le sang de la nouvelle alliance de Dieu est le même *vraiment répandu dans nos cœurs* pour la rémission des péchés (*sanguis diffunditur ad modum in cordibus*).»

Tels sont les principaux passages où Paschase expose une notion *spirituelle* de l'eucharistie et de la communion.

Mais, d'autre part, il tient aussi le langage suivant : «Tout en demeurant dans la figure du pain et du vin, le Seigneur a voulu qu'après la consécration on crût que ces choses ne sont absolument pas autre chose que la chair et le sang du Christ (*haec sic esse omninoque nihil aliud quam caro Christi et sanguis credenda sunt*). Et, pour parler plus étonnamment (*ut mirabilius loquar*), cette chair n'est pas autre que celle qui est née de Marie, qui a souffert sur la croix et qui est ressuscitée (*non alia plane quam quae nata est de Maria*).» — «La substance du pain et du vin est changée (*commutatur*) efficacement, intérieurement, en la chair du Christ et en son sang, de telle sorte qu'après la consécration elle est vraiment *considérée* (*veraciter credatur*) comme la vraie chair du Christ et son vrai sang, et qu'elle est *estimée* par les croyants (*a credentibus aestimatur*) comme étant le Christ même, pain du ciel (*non aliud quam Christus panis de coelo*).» On remarquera, outre les mots «considérée, estimée», le mot «intérieurement (*interius*)»; est-ce l'intérieur de la substance (*sub-stat*) qui est changé, ou ce changement se fait-il dans l'intérieur de l'âme (*credatur, aestimatur*)? Paschase ne s'explique pas dans ce passage; et ses disciples l'ont certainement interprété dans le sens d'un changement matériel.

Le passage suivant est plus apte encore à favoriser le point de vue matérialiste : « De même que les fidèles revêtent déjà le Christ par le baptême, ainsi par le sacrement de l'eucharistie le Christ demeure *corporellement* en eux (corporelly manet), afin que ceux qui croient soient un dans le Christ et que le Christ demeure en eux. Donc par le baptême nous renaissions dans le Christ, et par le sacrement du corps et du sang le Christ demeure en nous non seulement par la foi, mais aussi par *l'unité de la chair et du sang* (etiam unitate carnis); et ainsi, déjà membres du Christ, nous sommes nourris de sa chair (ejus carne vescimur), afin que nous soyons trouvés n'être que le corps et le sang de celui dont nous vivons (ut nihil aliud quam corpus ejus unde vivimus et sanguis inveniamur). » Le mot « corporellement » rappelle évidemment le texte de St-Paul (Coloss. II, 9) : « Toute la plénitude de la divinité habite dans le Christ *corporellement* » ; il devrait donc n'être pas plus interprété charnellement dans la phrase de Paschase qu'il ne doit l'être dans celle de St-Paul ; il devrait donc signifier simplement que, de même que la plénitude de la divinité habite dans le corps et dans l'humanité de J.-C., la plénitude du Christ habite aussi dans le corps et dans l'âme des fidèles qui communient dignement. Mais la pensée de Paschase n'a été interprétée dans ce sens spiritualiste ni par ceux de ses disciples qui ont favorisé le point de vue matérialiste, ni par ses adversaires, qui lui ont reproché de s'éloigner des enseignements de l'ancienne Eglise et en particulier d'Augustin, d'Ambroise et de Jérôme.

Quelques lignes plus loin, il répète que « ce qui était auparavant vin et eau est devenu sang (sanguis efficitur), ce même sang qui a été versé pour la remission des péchés. » Il ajoute que « le pain cependant peut être appelé pain, quoiqu'il soit vraie chair, parce que l'apôtre a dit : Que l'homme s'éprouve lui-même et qu'il mange de ce pain ; car la chair du Christ est à bon droit appelée (jure praedicatur) vraie chair et pain vivant : chair selon la grâce, pain selon l'efficacité (secundum efficientiam), parce que, de même que *ce pain terrestre* entretient la vie temporelle, ainsi ce pain céleste entretient la vie éternelle. »

Paschase affirme que « dans le calice présenté par le Christ à ses disciples était déjà son sang qui devait être répandu

(erat quidem jam in calice sanguis qui adhuc tamen fundendus erat in pretium); et ainsi le même sang et le sang même était déjà dans le calice, qui était dans le corps (et ideo idem ipseque sanguis jam erat in calice, qui et in corpore).»

II. Dans tous ces passages, Paschase se borne à affirmer; il ne prouve pas. Mais il en est d'autres où il essaie de justifier ses assertions de la seconde série. Je dis « de la seconde série », c'est-à-dire celles qui sont relatives à la « vérité » de la chair et du sang et à leur « identité » avec la chair qui a été crucifiée et avec le sang qui a été répandu. Car c'étaient les seules qui fussent attaquées par ses adversaires, les assertions relatives au caractère mystique et spirituel de l'eucharistie étant admises par tout le monde. Voyons maintenant les passages où il essaie de réfuter ses adversaires et de leur prouver l'identité en question.

1° « Dieu est vérité, dit-il; or si Dieu est vérité, tout ce que le Christ a promis dans ce mystère est parfaitement vrai; et ainsi la chair et le sang du Christ dans l'eucharistie sont *vrais* (vera caro). . . Donc, lorsque J.-C. a dit: Ceci est mon corps, ceci est mon sang, je pense qu'il a insinué (puto insinuasse) que sa chair n'est pas autre que celle qui est née de Marie (non aliam quam propriam et quae nata est de Maria virgine). »

Sans doute, répondaient ses adversaires, J.-C. se donne vraiment lui-même avec son vrai corps et son vrai sang; mais il se donne mystiquement, spirituellement, et non charnellement. Il donne non la *matière* même de son corps et de son sang, mais leur *vertu*.

2° Paschase répliquait: « Je ne sais ce qu'ils veulent imaginer en parlant d'une certaine vertu de la chair et du sang. Ils font mentir Dieu. Car la Vérité même a dit: Ceci est mon corps, ceci est mon sang. »